Comissão de Constituição e Justiça - 12/2023
Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e quatorze minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm – (PP), Angélica Behling Wachholz. - (PP), Beatriz Ott Bonow - (UNIÂO), Cláudio André Tessmer – (UNIÃO) e o Assessor Jurídico Filipe Argoud Dias. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Adavilson Kuter Timm que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 11/2023, aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. Analise e votação das proposições 67, 68, 69, 70, 71, 72 e 73/2023 do legislativo; Analise e votação dos projetos 56, 57 e 58/2023 do executivo; Dando continuidade o presidente colocou em discussão e votação a seguinte proposição: PROPOSIÇÃO 67/2023 – VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer roçada na estrada 29 de abril, por toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 68/2023 – VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer reparos urgente na ponte da Rua Pomeranos, com aviso de peso permitido sinalização e proteção provisória nas laterais. PROPOSIÇÃO 69/2023 – VEREADORA BEATRIZ OTT BONOW - Requer estudo de viabilidade para disponibilizar um número de WhatsApp para contato com a Ambulância da UBS. PROPOSIÇÃO 70/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer roçada na Estrada 31 de Outubro, por toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 71/2023 – VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer poda das árvores e roçada na vegetação, na bifurcação da Avenida Vinte e Cinco de Julho com a Rua Pomeranos. PROPOSIÇÃO 72/2023 – VEREADOR ADRIANO HELLWIG - Solicita ao Poder Executivo que realize estudo de viabilidade junto à comunidade e rede escolar para reforço de segurança nos educandários da rede pública do município. PROPOSIÇÃO 73/2023 – VEREADOR ADRIANO HELLWIG - Solicita ao Poder Executivo que solicite a realização de elaboração de projetos para melhorias e ampliação da Unidade Básica de Saúde, visto que há previsão de lançamento de edital do Governo do Estado do Rio Grande do Sul para atender em torno de 100 (cem) Municípios que não foram contemplados anteriormente. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foram analisados os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 57, DE 31 DE MARÇO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Agente de Serviços Gerais. Foi lido o parecer 57/2023 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 58, DE 31 DE MARÇO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2023. Foi lido o parecer 58/2023 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e vinte e dois minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pelo Presidente.
      ____________________________             ___________________________
             Adavilson Kuter Timm                           Angélica Behling Wachholz
                      Presidente                                                 Secretária